INDICAÇÃO Nº 0115/09
Indica ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de disponibilizar Internet banda larga gratuita no
Município de Guariba.

Lida na Sessão de 07/04/2009                              Despacho em 07/04/2009
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Nilton Duarte Varella - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

Os vereadores que esta subscrevem vêm, respeitosamente, na forma regimental  e depois

de ouvido o E.  Plenário  desta  Casa,  INDICAR  ao  Sr.  Chefe  do  Executivo  Municipal  que  estudos

sejam elaborados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de disponibilizar Internet banda

larga gratuita no Município de Guariba.

JUSTIFICATIVA:

A conexão banda larga oferece muito mais velocidade e qualidade na hora de navegar, mas

o único problema é com relação ao preço, que ainda não está acessível para a grande maioria da

população.

Vários municípios do estado e do país têm disponibilizado Internet banda larga gratuita e

ilimitada  para  seus  munícipes,  benefício  este  garantido,  principalmente,  para  as  pessoas  mais

carentes. O usuário tem despesa apenas com aquisição da antena e da placa para conexão sem

fio.

O projeto pode também contribuir no combate à dengue e com o aumento da arrecadação,

já que naqueles municípios o programa só é válido para quem estiver com as contas de IPTU em

dia,  não  inscrito  na  dívida  ativa  do  município,  e  o  imóvel  não  apresentar  foco  do  mosquito

transmissor da dengue ou condições propícias para tal (o projeto está dando resultado: o número

de residências infectadas foi reduzido, assim como foi reduzido o índice de devedores dos impostos

municipais).

Isso posto, solicitamos ao Sr. Prefeito que determine os estudos necessários no sentido de

viabilizar  a  presente  proposta,  criando  o  nosso  projeto  voltado  à  inclusão  digital,   contribuindo

para a melhoria da educação e no enriquecimento cultural da nossa população.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 07 de abril de 2009.

Nilton Duarte Varella
Profº. Nilton - PMDB - autor

Cássio Aparecido Pereira
Cássio Santa Cruz - PTB - autor

                    INDICAÇÃO Nº 0115/09
Indica ao Sr. Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de disponibilizar Internet banda larga gratuita no
Município de Guariba.

Lida na Sessão de 07/04/2009                              Despacho em 07/04/2009
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Nilton Duarte Varella - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

Marcos Henrique Osti
PTB - autor

Roberto Luiz Carósio
PMDB - autor

Valdevino Alves de Almeida
Valdevino da Bocha - PTB - autor